Quod velocibus imperans quadrigis,
Exhaustos sibi senserat jugales.

A Elatas semel impetu quadrigas
Juncto non valuit plicare gyro.
Quem tu, quod sine lege præteriret,
Transisti remanens, ab arte restans,
Alter dum popularitate gaudet,
Dexter sub cuneis nimis cucurrit.
Hunc, dum obliquat iter, diuque lentus
Sero cornipedes citat flagello,
Tortum tramite transis ipse recto.
Illic te incautius assecutus hostis,
Sperans anticipasse jam priorem,
Transversum venit impudens in axem.
Incurvantur equi, proterva crurum
Intrat turba rotas, quaterque terni
Arctantur radii, repleta donec

B Intervals crepent, volubilisque
Frangat margo pedes: ibi ipse quintus
Curru præcipitatus obruente,
Montem multiplici facit ruina,
Turpans prociduum cruore frontem.
Miscet cuncta fragor resuscitatus,
Quantum non cyparissifer Lycæus,
Quantum non nemorosa tollit Ossa,
Crebras irrequieta per procellas:
Quantum nec reboant volutæ ab austro
Doris, Trinacris, aut voraginoso
412 Quæ vallat sale Bosphorum Propontis.
Hic mox præcipit æquus imperator,
Palinis e serica, torquibus coronas
Conjungi, et meritum remunerari,

^b Præcipuus agitatorum labor et industria, metam
apte circumflectere, quod est *τὸ περὶ τέμνατ' ἐπιστάμεν*
Homero. Artis caput, **INFERIUS FLECTERE**, non spa-
tioso, sed breviori gyro, et proximo metæ: quod
adversarius iste Consentii ab eo incitatus præstare
non potuit. Ovidius.

162 Me miserum! metam spatioso circuit orbe.
Quid facis? admoto proximus axe subi.

Silius Italicus:

Non unquam effusus sinebat devium axem,
Sed lævo interior stringebat tramite metam.

Et pulchre Seneca eo spectans, de Tranquillitate
animi 11: *Non in cursu tantum circique certamine,*
sed in his spatiis vitæ interiori flectendum est, ET ME-
TAM VITARE, ne ad eam hærent, currumve frange-
rent in occursum. Unde evitata rotis meta dicitur Ho-
ratio. Theocritus in Heraclisco.

Ἴππους δ' ἐξέλασθαι ὑφ' ἄρματα καὶ περὶ νόσσαν
Ἀσφαλῆως ἀμπτουτα τροχῶ σὺργγα φυλάξει.

Homerus in Nestoris ad Antilochum proreptico:

λίθου δ' ἀλλέσθαι ἱκαυρῶν,
Μήπω Ἴππους τε τρώης, κατὰ θ' ἄρματα ἄρης.

Et huc pariter alludens Cicero pro Cælio: *In hoc,*
inquit, flexu quasi ætatis, sum adolescentis paulum
hæsit ad metas notitia nova mulieris.

^c Victoria circensis præmia, palmæ et coronæ;
quibus interdum honoris causa fasciolaræ, seu lem-
nisci, e serico vel auro addebantur: unde lemniscatæ
coronæ, aut palmæ dicebantur. De coronis Plinius
lib. xxi: *Accesserunt et lemnisci, quos adjici ipsorum*
coronarum honor erat, propter Etruscas, quibus jungi
nisi aurei non debebant. De palma Ausonius Pau-
linus:

Et quæ jam dudum tibi palma poetica pollet.
Lemnisco ornata est, quo mea palma caret.

Victis ^a ire jubens, satis pudendis,
Villis versicoloribus tapetas.

^b Jam vero juvenilibus peractis
Quem te præbueris sequente in ævo,
Intra ^c aulam soceri mei expetitus
Curam cum moderatus es palati,
Chartis posterioribus loquemur,
Si plus temporibus vacat futuris.
Nunc ^d quam diximus hospitalitatem,
Paucis personet obsequens Thalia.

O dulcis domus, o pii penates!
Quos res difficilis sibi que discors,
Libertas simul excolit pudorque.
O convivia, fabulæ, libelli,
Risus, serietas, dicacitates,
Occursus, comitatus unus idem!
Seu delubra Dei colenda nobis,
Sive ad pontificem gradus f. rendi,
Sive ad culmina Marcii Myronis,
Tecta illustria seu videnda Livi:
Sive ad doctiloqui Leonis ædes,
Quo bis sex tabulas docente juris,
Ultero Claudius Appius taceret,
Claro obscurior in decemviratu.
At si dicat epos, metrumque rhythmis.
Flectat comicis, tonante plectro,
413 Mordacem faciat silere Flaccum;
Quamvis post satiras lyramque tendat
Ille ad Pindaricum volare cycnum.

Seu nos, Magne, tuus favor tenebat,
Multis prædite dotibus virorum,
Forma, nobilitate, mente, censu.
Cujus si varios eam per actus:
Centum et ferrea lasset ora laude.
Constans, ingeniosus, efficaxque,
Prudens arbiter, optimus propinquus,
Nil fraudans genii sibi vel ulli,
Personas, loca tempus intuendo.

Seu nos atria vestra continebant,
Marcelline meus, perite legum;

^a Non solum victori, sed victis etiam præmium aliquod solatii causa dari mos fuit. Ambrosius l. b. 1 de Pœnitentia, cap. 3: *Nam sæpe in hoc athletarum sæculari certamine etiam victos quorum fuerint certamina probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuevit, maxime quos viderit, aut forte dolo aut fraude exclusos victoria.* Ita fingunt in certaminibus suis Homerus, Virgilius, Statius, Silius. Et scenicis ludis Julii Cæsaris, in quibus Laberius et Publius Syrus mimorum poetæ certarunt, cum superatus esset Laberius, Cæsar Syro victori palmam, victo annulum dedit, ut est apud Macrobius lib. II Saturnalium 7.

^b Juvenili ætate. Plane quod sequitur, *sequente in ævo*, satis hanc interpretationem confirmat, doctissimorumque virorum errore redarguit, qui Juvenales ludos hoc loco suspicati sunt; cum meminisse præterea debuerint Juvenalia diversi a circensibus generis ludos fuisse. Juvenalia ergo Sidonio dicuntur juvenilia, juvenilis ætatis studia. Utrumque enim promiscue scribebant antiquarii; et apud Sidonium ipsum lib. 1, epist. 2, *juvenali rubore*, non juvenili; lib. IV, 13, *juvenali sanitate*; **163** lib. IX, 6, *facilitate juvenali scriptum est in libris plerisque.*

A Qui verax nimis, et nimis severus,
Asper crederis esse nescienti;
At si te bene quispiam probavit,
Noscit quid velit ipse judicare.
Nam nunquam metuis loqui quod æquum est,
Si te Sylla premat, ferusque Carbo;
Si tristes Marii, trucesque Cinnæ,
Et si forte tuum caput latusque
Circumstent gladii triumvirales.

Seu nos Limpidii lares habebant,
Civis magnifici, virique summi,
Fraternam bene regulato sequentis;
Seu nos eximii simul tenebat
Nectens officiositas Marini,
Cujus sedulitas sodalitasque

B Æterna mihi laude sunt colendæ;
414 Seu quoscunque alios videre fratres
Cordi utriusque fuit, quibus vacasse
Laudandam reor occupationem.
Horum nomina cum referre versu
Affectus cupiat, metrum recusat.

Hinc nos ad propriam domum vocabas,
Cum mane exierat novum, et calescens
Horam sol dabat alteram secundam.
Hic promens teretes pifas trochosque,
Hic talos crepitantibus fritillis,
Nos ad verbera tractuum struentes,
Tanquam Nauplades repertor artis,
Gaudebas hilarem ciere rixam.
Hinc ad balnea non Neroniana,

C Nec quæ Agrippa dedit, vel ille cuius
Bustum Dalmaticæ vident Salonæ:
Ad thermas tamen ire sed libebat,
Privato bene præbitis pudori.
Post quas nos tua pocula, et tuarum
Musarum medius torus tenebat:
Quales nec statuas imaginesque,
Ære, aut marmoribus, coloribusque
Mentor, Praxiteles, Scopas dederunt:
Quantas nec Polycletus ipse finxit,

^c Aviti imperatoris, cujus curam palatii gessit Consentius, ut Equitius olim Valentis, Constantius Honorii, Aetius Joannis. Quo munere quiungebantur, curopalatae postea summa cum auctoritate dicti sunt in aula Orientis, τὴν φυλακὴν τῆς αὐλῆς ὑπεκτείνοντες, ut scribit Evagrius lib. V, 1, et in Francia majores domus. Fredegarius: *Waradonem in Ebroini locum majorem domus constituerunt. Erat Waradoni filius, qui vice patris curam palatii gerebat, nomine Gislemarus.*

^d Hæc enim illi, ut præfatus est, scribendi carminis fuit occasio. Laudibus porro Consentii more suo amicorum elogium breviter adjungit, clarorum civium Narbonensium. Inter quos Leo, Magnus et Marcellinus, ex aliis locis noti sunt; Myronis, Lympidii et Marini, nunc primum nomina celebrantur. Itemque Livii insignis ejus ævi poetæ, quem laudat etiam auctor vitæ Hilarii Arelatensis, cum Hilarii eloquentiam peritissimis ait tunc temporis auctoribus sæculi desperationem intulisse. *In tantum, inquit, ut hujus temporibus Livius poeta et auctor insignis publice proclamaret: Si Augustinus post Hilarium fuisset, judicaretur inferior.*

Nec sit Phidiaco figura cœlo.

Sed jam te veniam loquacitati
Quingenti hendecasyllabi precantur.
Tantum, et si placeat, poema longum est.
Jam jam sufficit, ipse et impeditis,
Multum in carmine perlegens amicum,
Dormitantibus otiosiore.